
 

      Ordine degli Ingegneri della Provincia di Chieti 
          Via Spezioli, 58 – 66100 Chieti – Tel. 0871.63826 – web: www.ingegneri.chieti.it  –  mail: info@ingegneri.chieti.it 

 

Pag. 1 di 4 

 

 

9VERBALE del Consiglio n. 16 del 03/10/2022 

 

L’anno 2022 il giorno 03 del mese di ottobre si è riunito in presenza presso la sede dell’Ordine alle 

ore 18:50 il Consiglio direttivo per discutere il seguente 

 

Ordine del Giorno 

 

1) Approvazione verbale seduta precedente; 

2) Variazione Albo; 

3) Designazione terne; 

4) Proposta di Legge Reg.le per la gestione Usi Civici; 

5) Approvazione preventivi sull’attività di comunicazione dell’Ordine; 

6) Discussione sul documento da presentare al Genio Civile (rel.ing. Minnuci – ing. Lezzoche); 

7) Varie ed eventuali.   
 

 

N. Consigliere Presente Assente Entra Esce 

1 Ing. Brandi Roberta X    

2 Ing. Cantatore Maurizio  X    

3 Ing. Ciccocioppo Ilaria X    

4 Ing. Consalvo Agostino  X    

5 Ing. Di Gregorio Francesca X    

6 Ing. Di Toro Gina X  19:10  

7 Ing. Iezzi Elba X    

8 Ing. Lezzoche Giovanni  X    

9 Ing. Masciulli Franco X    

10 Ing. Miccoli Francesco  X    

11 Ing. Minnucci Lucio X    

12 Ing. Rossetti Federica  X   

13 Ing. Staniscia Massimo  X    

14 Ing. Taraborrelli Mauro  X    

15 Ing. Vizzarri Milena X    

Totale 14 1  

 

 

 



 

      Ordine degli Ingegneri della Provincia di Chieti 
          Via Spezioli, 58 – 66100 Chieti – Tel. 0871.63826 – web: www.ingegneri.chieti.it  –  mail: info@ingegneri.chieti.it 

 

Pag. 2 di 4 

 

 

 

1. Approvazione verbale seduta precedente 

Aperta la seduta il presidente ing. Massimo Staniscia invita l’ing. Milena Vizzarri a dare lettura 

del precedente verbale che viene approvato all’unanimità. 

~ 

2. Variazione Albo 

Il Consiglio, lette le domande dei: 

• dott. ing. LIBERATORE Martina, nata a CHIETI il 08/07/1994, laurea in ingegneria PER 

L’Ambiente e il Territorio conseguita presso l’Università Politecnica delle Marche il 

14/02/2022, esame di stato sostenuto presso l’Università Politecnica delle Marche, anno 

2022; 

• dott. ing. PERROZZI Mattia, nato a VASTO(CH) il 01/03/1997, laurea in ingegneria 

Meccanica conseguita presso l’Università di Modena e Reggio Emilia il 11/04/2022, esame 

di stato sostenuto presso l’Università di Modena e Reggio Emilia, anno 2022; 

 

considerato che: 

- alle domande presentate sono stati allegati tutti i documenti di rito compresa le quietanze 

di pagamento della tassa sulle concessioni governative; 

- risultano esenti da condanne penali e considerato che hanno la residenza nella provincia 

di Chieti, 

DELIBERA 

 

di iscrivere nell’Albo degli Ingegneri di Chieti i: 

• dott. ing. LIBERATORE Martina sez. A settore Civile e Ambientale al n. 2560; 

• dott. ing. PERROZZI Mattia   sez. A settore Industriale al n. 2561; 

~ 

Il Consiglio, vista la richiesta di cancellazione per dimissioni del seguente ingegnere: 

• dott. ing. GIALLONARDO Daniele, nato a BENEVENTO il 18/04/1983, iscritto all’albo 

di Chieti dal 26/07/2021al n. 2506; 

 



 

      Ordine degli Ingegneri della Provincia di Chieti 
          Via Spezioli, 58 – 66100 Chieti – Tel. 0871.63826 – web: www.ingegneri.chieti.it  –  mail: info@ingegneri.chieti.it 

 

Pag. 3 di 4 

 

 

DELIBERA 

la cancellazione e l’archiviazione della pratica personale per dimissione del seguente collega: 

dott. ing. GIALLONARDO Daniele. 

~ 

3. Designazione Terne 

Non sono pervenute richieste. 

~ 

4. Proposta di Legge Reg. le per la gestione Usi Civici; 

Il Consiglio discute sulla proposta di Legge avanzata dalla Regione Abruzzo relativamente il 

“Conferimento ai Comuni delle funzioni amministrative in materia di legittimazione degli usi 

civici”, funzione attualmente in capo alla Regione. Il Consiglio è favorevole alla proposta 

avanzata, ma intende valutare ed eventualmente farsi portavoce di alcune modifiche avanzate da 

colleghi, i quali propongono di integrare questa legge. La proposta avanzata prevede di 

aggiungere appositi articoli per conferire ai Comuni non solo funzioni amministrative in materia 

di legittimazione, ma anche per mutamenti di destinazione, alienazione e snellimento della 

procedura degli usi civici. Questa modifica permetterebbe agli Enti Locali di sfruttare i terreni 

gravati da usi civici per la realizzazione di opere riguardanti la produzione di energie rinnovabili. 

L’Ing. Masciulli e l’Ing. Miccoli, vista la loro esperienza professionale all’interno dei Comuni, 

si prendono l’impegno di studiare gli emendamenti della proposta di Legge e di valutare eventuali 

modifiche da apportare prima dell’invio della proposta al responsabile regionale Marco Vecchio. 

~ 

5. Approvazione preventivi sull’attività di comunicazione dell’Ordine  

Il Consiglio valuta i due preventivi pervenuti aventi come oggetto l’attività di comunicazione 

dell’Ordine, uno da parte della società MS3 srl e uno da parte della società Ecomood snc, 

entrambe di Pescara. Il preventivo, come richiesto dal nostro Consiglio, è stato organizzato in 

due parti, la prima con attività che rientrano in un canone annuo fisso e la seconda parte con 

attività accessorie attivabili all’occorrenza. Il Consiglio decide all’unanimità di approvare, a 

parità di prestazioni, il preventivo economicamente più vantaggioso della società MS3 srl. 

~ 



 

      Ordine degli Ingegneri della Provincia di Chieti 
          Via Spezioli, 58 – 66100 Chieti – Tel. 0871.63826 – web: www.ingegneri.chieti.it  –  mail: info@ingegneri.chieti.it 

 

Pag. 4 di 4 

 

 

6. Discussione sul documento da presentare al Genio Civile (rel. ing. Minnuci – ing. 

Lezzoche); 

Il Consiglio discute sul documento da sottoporre, mercoledì 05/10/2022 alle ore 11:00, al 

Presidente della Regione Abruzzo M. Marsilio.  

L’Ing. Minnucci e l’Ing. Lezzoche espongono al Consiglio la bozza del documento preparato che 

elenca le principali problematiche riscontrate nella gestione delle pratiche presso gli Uffici del 

Genio Civile di Chieti. 

Il documento viene allegato al verbale. 

Il presidente Ing. Massimo Staniscia invita tutti i membri del Consiglio a leggere ed 

eventualmente integrare il documento prima di sottoporlo al Presidente Marsilio. 

 

7.Varie ed eventuali 

7.1. Interstudio 

Il Presidente ing. M. Staniscia espone al Consiglio quanto appreso dalla società Interstudio 

relativamente al pagamento da parte dell’Ordine della quota di € 1,00 ogni qual volta si generi 

un bollettino di pagamento, semplicemente cliccando sul link riportante l’avviso di pagamento. 

Questo significa che l’Ordine, ogni anno, va a pagare circa € 2.000,00 solo per generare i 

bollettini di pagamento delle quote annue di iscrizione. 

Inoltre, per il sistema pagoPA di Interstudio non possono essere fatti i pagamenti spontanei, per 

una questione di collegamento e rispondenza tra i pagamenti e i nominativi. Pertanto il Consiglio 

discute su quale possa essere la migliore modalità di pagamento da utilizzare per far versare ai 

colleghi morosi le quote annue non pagate. 

~ 

Non essendoci altro da deliberare il Consiglio si conclude alle h 20:00. 

 

 

         f.to Il Segretario           f.to il Presidente 

 ing. Milena Vizzarri        ing. Massimo Staniscia 

 

 


